

## Nyhedsbrev februar 2018

### **Frit skolevalg – også til elever med særlige behov**

Et af mine helt store politiske hjertebørn bliver snart til virkelighed. For vi har netop førstebehandlet et lovforslag i Folketinget, som giver mere frit skolevalg til elever med særlige behov. Det drejer sig om elever, som lider af f.eks. autisme eller ADHD. Elever, som indtil nu ikke har haft samme muligheder som alle andre børn for at vælge en fri- eller privatskole. For modsat kommunale skoler, så har det offentlige tilskud til fri- og privatskoler i mange tilfælde ikke sikret de frie skoler et tilstrækkeligt økonomisk grundlag for at tage i mod elever med særlige behov. Det betyder, at det er de unge mennesker, som allerede står med hænderne fulde af udfordringer, som må betale prisen. De mister deres frie valg og muligheden for at komme på den skole, de ønsker. Det synes jeg ikke er okay. Derfor indfører vores regering nu en ny, permanent tilskudsmodel, som skal øremærke penge til fri- og privatskolers inklusion af elever med særlige behov. For børn med særlige behov og deres forældre fortjener at kunne vælge, hvilken skole, der er rigtig for netop dem. Skolevalget kan være baseret på særlige faglige udfordringer eller bestemte værdier, som man ønsker at lægge vægt på. Børn er forskellige, og de skal have mulighed for at vælge forskellige uddannelses tilbud.

### **Sikring af Dansk Skoleskak**

Endnu en politisk sejr, som er lykkedes, er en økonomisk sikring af Dansk Skoleskak. Dansk Skoleskak er en ungdomsorganisation, som styrker børn og unges faglige og sociale udvikling gennem skoleskak. Dansk Skoleskak står for skoleskak på 500 skoler i 95 kommuner og er dermed populær på de danske folkeskoler. Ikke desto mindre har Dansk Skoleskak balanceret på kanten af skakmat. De har været økonomisk udfordret, fordi de ikke har modtaget nogen faste midler. Derfor har jeg kæmpet for at få sat Dansk Skoleskak på finansloven og derved fremtidssikre deres økonomi – og det lykkedes. Forleden var jeg med til at åbne Skolernes Skakdag, som satte rekord for antallet af deltagere. Hele 47.921 elever og 284 skoler deltog nemlig. Det var en fornøjelse at se, hvordan de unge mennesker både fik trænet deres matematiske færdigheder, koncentrationsevne og logiske tænkning – samtidig med at de havde det sjovt med hinanden. På en dag som denne kan man virkelig mærke, at det politiske arbejde kan betyde noget for vores børn.

## **DM i Skills – en stor succes**

Den 18-20. januar blev der afholdt DM i Skills i Herning. Det er et arrangement, som giver unge mennesker mulighed for at vise deres praksisfaglige talenter frem. Jeg har fornøjelsen af at se de unge mennesker dyste i alt lige fra konditori til snedkeri. Jeg er stor tilhænger af arrangementer som DM i Skills, da de er med til at vise, at danske unge ikke kun kan nå til tops med deres boglige færdigheder – men også med deres praksisfaglige færdigheder. Det har vores samfund i dén grad brug for. For arbejdsmarkedets parter råber efter mere faglært arbejdskraft. Og de danske unge har helt klart potentialet - som jeg kunne se til arrangementet i Herning. Nu håber jeg, at det vil gå op for flere unge, at det er både spændende, prestigøst og yderst brugbart at tage en erhvervsuddannelse.

## **Landbrug, der rammer, hvor det skal**

Jeg deltog for nyligt i en konference om ”præcisionslandbrug”. På konferencen hørte vi om, hvordan bedre brug af data og nye teknologier kan gøre landmændenes miljøindsats mere målrettet og samtidig forbedre deres udbytte og indtjening. Der er et stort potentiale, som vi skal udnytte. Netop derfor har vores regering valgt at afsætte to millioner kroner til et pilotprojekt, som skal videreudvikle præcisionslandbrug som en dyrkningsform. Jeg synes, det er utrolig positivt, at vi stopper op og ser på, hvordan vi kan regulere smartere – og ikke bare skrappere. Præcisionslandbrug er et godt eksempel på, at vores landbrug godt kan blive både grønnere og mere omkostningseffektivt på samme tid.

Med venlig hilsen

Anni Matthiesen

## Klip fra medieomtale:

Fra JydskeVestkysten Vejen d. 20. februar

# Folketingsmedlem tager rundt på Rødding-egnen

**RØDDING:** Mandag er fridag på Christiansborg, og det benyttede Venstres folketings-

medlem i Vejenkredsen, Anni Matthiesen, til en rundtur på Rødding-egnen.

Dagen startede med et besøg ved Primo Plast i Lintrup, hvor Anni Matthiesen hørte om virksomhedens nye produktlinjer og udvidelse med ansættelse af op mod 15 nye medarbejdere.

Dernæst var der besøg hos landmand, Thomas Hansen, som kunne berette om, at økonomien i hans landbrugsbedrift i 2017 så rigtig godt ud.

Ved middagstid besøgte Anni Matthiesen Rødding Fri Fag- og Efterskole. Her hørte hun om, at skolen havde fået flere elever og bedre sikkerhed for fremtiden, siden den var blevet gjort til en kombinationsskole.

Folketingsmedlemmet afsluttede dagen med et besøg ved Kirkens Korshær i Rødding, hvor hun også kunne høre om den gode udvikling, som genbrugsbutikken havde gennemgået:



Venstre-politikeren på besøg hos landmand Thomas Hansen. Privatfoto

- Ikke færre end 75 ældre frivillige mødes og hjælper med at holde genbrugsbutikken kørende til gavn for varmestuerne rundt om i landet. Det glæder mig, at

det lykkes både at gøre noget godt for lokalsamfundet samtidig med, at ældre mennesker aktiveres og får styrket deres sammenhold, siger Anni Matthiesen.

Fra Hvidovre Avis d. 6. februar

**HJERNEGYMNASTIK:**

## Skolernes Skakdag

Landet over lærer tusindvis af elever at tænke skråt, når rekordmange skoler fredag den 9. februar afholder Skolernes Skakdag 2018. Hvidovre Kommune er flot repræsenteret med skoleskakaktiviteter på hele fem skoler

● Fredag den 9. februar i uge 6 er der traditionen tro Skolernes Skakdag på en lang række af landets skoler. I år finder hele 47.921 elever fra 284 skoler bruet og brækker frem, og det er flere end nogensinde før. Under mottoet "Det skal være sjovt at blive kloge!" skal eleverne øve sig i koncentration, dybdelse og tålmodighed på de sorte hvide felter.

I Hvidovre Kommune er hele 1.470 elever fra henholdsvis Holmegårdsskolen, Præstemoseskolen, Risbjergskolen, Frydenhøjsskolen og Langhøjsskolen og tilmeldt Skolernes Skakdag 2018.

Præstemoseskolen er i år vært for den officielle åbning af Skolernes Skakdag, når Venstres børne- og undervisningsordfører, Anni Matthiesen, sammen med Mads Jacobsen, generalsekretær i Dansk Skoleskak, kommer forbi og aflyrer startskuddet for skoleskakaktiviteterne i hele landet.

Henriette Lehné Mikkam, konstitueret skoleleder, Præstemoseskolen:

"Vi er meget glade for, at Skolernes Skakdag i år åbner



officielt på Præstemoseskolen, og vi ser frem til at byde Dansk Skoleskak og Anni Matthiesen velkommen på skolen. Skoleskak er efterhånden blevet til en del af kulturen på Præstemoseskolen, og Skolernes Skakdag er med til at skabe en fællesskabsfølelse blandt vores elever. Det er en dag, hvor det sociale er i højsædet, men som eleverne uden tvivl også har fagligt udbytte af."

Dansk forskning har vist, at skoleskak har positiv indflydelse på elevers matematiske kompetencer. Især dren-

gene har stor gavn af skoleskak på skemaet. Bl.a. derfor oplever Dansk Skoleskak i disse år markant øget interesse for skoleskak som undervisningsmateriale i skolen. Over 600 skoler tilbyder i dag skoleskak - flere steder som en obligatorisk del af undervisningen.

Skolernes Skakdag arrangeres af de lokale skoler i samarbejde med Dansk Skoleskak og partnerne Spar Nord Fonden, Politiken og Børnenes Hovedstad.

Fra Jyllands-Posten d. 14. februar

## 45 mio. kr. til natur- og kystprojekter

Der er opnået bred enighed mellem Venstre og en stribe andre partier om 45 mio. kr., der giver mulighed for at gennemføre otte natur- og kystprojekter på landsplan.

I Syd- og Sønderjylland afsættes der 9 mio. kr. til en pulje, der har fokus på aktuelle digeprojekter.

Det er formålet at beskytte bygninger, infrastruktur og andre værdier mod oversvømmelser fra havet, og puljen kan søges af kommuner eller etablerede digelag til forstærkning af eller nybygning af diger.

Derudover afsættes der 10 mio. kr. til sikring af de danske kyster i Løkken, Lønstrup og Nørlev i Nordjylland, 2 mio. kr. til igangsætning af et nyt flerårigt forsøg med drænrør som kystbeskyttelsesmetode og 3,2 mio. kr. til beskyttelse af en af vores mange smukke øer, Anholt.

Desuden afsættes 16,4 mio. kr. til genetablering af Bornholms største mosoområde, Ekkodalen, og 2,8 mio. kr. til at fjerne skibsvrag langs de danske kyster. Endelig gives der 1,6 mio. kr. til styrket rådgivning om fluorerede drivhusgasser.

En bedre sikring af de danske kyster sørger forhåbentlig for, at mange grundejere ved kysten kan ånde lettet op efter en vedvaren-

de frygt for, at deres ejendomme ville blive ofre for fortsat kraftigere storme og oversvømmelser. Jeg ved godt, at udmøntningen af denne aftale ikke løser problemerne fra den ene dag til den anden, men jeg er sikker på, at den falder på et tørt sted og vil give kommunerne mulighed for at gøre mere.

De nye naturprojekter vil sandsynligvis også bevirke, at vi kan få ekstra gang i dyre- og plantelivet i Danmark.

Ved genetableringen af Ekkodalen regner vi med, at Bornholms Regionskommune vil kunne understøtte en række vigtige og sårbare plantearter og formentlig kunne tiltrække flere fugle til dalen.

Denne aftale lægger sig i den efterhånden lange række af gode nyheder, som Venstre og regeringen i den seneste tid har præsenteret.

Der har været indflytningen af statslige arbejdspladser, forsvarsforliget, der styrker det danske forsvar, skatteaftalen, der giver skattelettelser til alle i fuldtidsjob og et langt større incitament til at indbetale til pension, og de nye og mere strikse regler for familiesammenføring.

Anni Matthiesen  
folketingsmedlem og naturforener (V)

Fra JydskeVestkysten d. 26. januar

## Skills.

# DM for talentfulde danske unge

Af Anni Matthiesen, børne- og undervisningsordfører (V), Egebjerg Landevej 14, Krogager, 7200 Grindsted

**LÆSERBREV:** DM i Skills i Herning - her viser talentfulde unge mennesker deres fag frem samt dystet om at blive danmarksmestre i erhvervsuddannelser.

Talenterne er mange, og de unge arbejder med alt lige fra konditori til sneedkeri og murværk.

Jeg havde muligheden for at overvære DM i Skills. Det var en stor fornøjelse. Det mindede mig nemlig om alt det, vores dygtige unge mennesker er i stand til. Det viste mig noget af det, som Danmark skal leve af i fremtiden.

Gennem DM i Skills får vi fokus på det store potentiale, der findes i unge mennesker, der kan bruge både hænder og hoved. Danmark har brug for

praktiske færdigheder. Vi har i den grad brug for sådan nogle unge, som dem jeg mødte ved mit besøg i Herning.

For med praktiske færdigheder kan vi holde gang i Produktionsdanmark. Vi kan sørge for et Danmark med vækst og udvikling i alle dele af landet. Vi kan sørge for, at vores land er med i fronten, når det drejer sig om innovation og udvikling af nye produkter. Og med praktiske færdigheder kan vi sikre vores virksomheder den arbejdskraft, de har brug for.

Vi ved, at der er mangel på unge med en erhvervsuddannelse. Faktisk har økonomer peget på, at mangel på faglært arbejdskraft er en af de største udfordringer for dansk økonomi. Dansk Arbejdsgiverforening vurderer, at der vil mangle 60.000 faglærte i 2025. Og al-

lerede i dag er der meldinger om, at 37 procent af virksomhederne i agroindustrien og 22 procent af fødevarerindustriens virksomheder mangler arbejdskraft. Det er kritisk.

Hvis vi fortsat skal sikre vækst og udvikling i Danmark er boglige, akademiske færdigheder ikke nok. Vi har brug for unge mennesker med snilde hænder, som dem jeg mødte i Herning. Vi ved, at det er en mangel, som kommer til at vokse sig endnu større i fremtiden.

Så lad os blive inspireret af Danmarks unge talenter. Lad os arbejde for, at endnu flere unge ser potentialet i at bruge både hoved og hænder. At flere tager en erhvervsuddannelse og dermed får udsigt til arbejde frem for ledighed.